
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-37

L'anno 2019 il giorno 07 del mese di Maggio il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016, a 
seguito di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP, del servizio di Progettazione di 
prevenzione incendi, progettazione esecutiva impiantistica, Direzione Operativa opere di 
prevenzione incendi e predisposizione S.C.I.A.:
- Civico Mercato “Di Negro” - INTERVENTI DIFFUSI PRESSO I MERCATI 
CITTADINI (Ac-cordo Quadro – anno 2017): al Raggruppamento Temporaneo tra 
professionisti BDIngegneria STP s.r.l. – Studio Arch. Sergio Massarente (CUP 
B31B17000070004 – CIG ZE827E5878 – MOGE 17301)
- Civico Mercato “Terralba” - INTERVENTI DI PREVENZIONE INCENDI SCIA 
SU IMMOBILI DI CIVICA PROPRIETA’ (AQ – 1° annualità di 2) – 2019: alla BDIngegneria 
STP s.r.l. (CUP B32H17000360004 – CIG Z3327F0836 – MOGE 17295)

Adottata il 07/05/2019
Esecutiva dal 02/06/2019

07/05/2019 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



27/05/2019 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-37

OGGETTO Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016, a seguito 
di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP, del servizio di Progettazione di prevenzione incendi, 
progettazione  esecutiva  impiantistica,  Direzione  Operativa  opere  di  prevenzione  incendi  e 
predisposizione S.C.I.A.:
- Civico  Mercato  “Di  Negro”  -  INTERVENTI  DIFFUSI  PRESSO  I  MERCATI 
CITTADINI (Ac-cordo Quadro – anno 2017): al Raggruppamento Temporaneo tra professionisti 
BDIngegneria  STP  s.r.l.  –  Studio  Arch.  Sergio  Massarente  (CUP  B31B17000070004  –  CIG 
ZE827E5878 – MOGE 17301)
- Civico Mercato “Terralba” - INTERVENTI DI PREVENZIONE INCENDI SCIA SU 
IMMOBILI DI CIVICA PROPRIETA’ (AQ – 1° annualità di 2) – 2019: alla BDIngegneria STP 
s.r.l. (CUP B32H17000360004 – CIG Z3327F0836 – MOGE 17295)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  il  Comune  di  Genova,  ha tra  le  proprie  competenze  la  gestione  dei  Mercati  Comunali,  e,  in 
particolare,  delle strutture “Di Negro”, in piazza Di Negro, 5 e del Mercato Terralba,  in piazza 
Terralba 2 a Genova;

- l’immobile che ospita il mercato “Di Negro” possiede requisiti di interesse ai sensi del D. 
Lgs. 42/2004 - parte II “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”;

-  con  provvedimento  della  Direzione  Beni  Culturali  e  Politiche  Giovanili,  di  concerto  con  la 
Direzione Sviluppo del Commercio, n° 2019-199.0.0.-11 del 21/02/2019, è stato affidato alla BD 
Ingegneria  s.r.l.,  un  incarico  di  analisi,  verifica  e  monitoraggio  delle  attività  necessarie  alla 
presentazione delle istanze presso il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco per il rinnovo di 
Conformità Antincendio di immobili di proprietà comunale facenti capo alla Direzione stessa e alla 
Direzione Sviluppo del Commercio e che tra detti immobili figurano i mercati rionali; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- nel corso della suddetta attività di verifica è stato riscontrato che i fabbricati ospitanti i mercati “Di 
Negro” e “Terralba” presentano importanti criticità dal punto di vista dell’adeguatezza alle vigenti 
normative di prevenzione incendi;

- risulta pertanto necessario addivenire celermente alla realizzazione di interventi di tipo edile e im-
piantistico  finalizzati  al  perseguimento  delle  condizioni  per  la  presentazione  della  Segnalazione 
Certificata di Inizio Attività, ai sensi del D.P.R. 151/2011, al competente Comando dei Vigili del 
Fuoco;

- sulla base delle valutazioni effettuate da e per conto del Settore Commercio il valore economico 
degli  interventi  di  cui  trattasi  ammonta  a  circa  Euro  274.000,00 per  il  Mercato  “Di  Negro”  e 
101.125,00 per il Mercato “Terralba”;

- nell’ottica della massima riduzione dei tempi è intenzione della Civica Amministrazione realizzare 
detti interventi ricorrendo ad Accordi Quadro già predisposti dalla stessa e, in particolare: 

 per il mercato “Di Negro”, all’Accordo Quadro – anno 2017 – Interventi diffusi presso i 
mercati cittadini

 per il mercato “Terralba” alla prima annualità dell’Accordo Quadro “Interventi di prevenzio-
ne incendi S.C.I.A. su immobili di Civica Proprietà” – Anno 2019

inseriti nel “Piano Triennale delle Opere Pubbliche – 2019/2021” approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019;

Considerato che:

- al fine della definizione di detti interventi occorre procedere alla progettazione definitiva, di pre-
venzione incendi e alla progettazione impiantistica esecutiva, compreso il Coordinamento della Si-
curezza in fase di progettazione degli stessi;

- inoltre, per la corretta esecuzione delle opere impiantistiche, anche alla Direzione Operativa delle 
stesse, nonché alle attività di predisposizione di documentazione e asseverazione ai fini delle sicu-
rezza antincendio alla finalizzate al deposito della S.C.I.A. (DPR 151/2011);

- è stato verificato che allo stato attuale, le suddette attività, non possono essere svolte con risorse 
interne dell’Ente, così come attestato con nota prot. n. 120155 del 02/04/2019, allegata al presente 
provvedimento;

Premesso inoltre che:

- la determinazione dei corrispettivi per il servizio di cui trattasi - come da documentazione allegata 
come parte integrante del presente provvedimento -  è stata effettuata sulla base del D.M. Ministero 
della Giustizia 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qua-
litativo  delle  prestazioni  di  progettazione  adottato  ai  sensi  dell'art.  24,  comma  8,  del  decreto 
legislativo n. 50 del 2016” ed ammonta a complessivi euro 39.283,38 (trentanovemiladuecentottan-
tatre/38) -  di cui euro 27.357,26 per le attività attinenti al Mercato Di Negro ed euro 11.926,12 per 
quanto relativo Mercato Terralba -  comprensivo di spese ed esclusi contributo INARCASSA e 
I.V.A.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


- per tale tipologia del servizio, non esistono Convenzioni CONSIP S.p.A., tuttavia lo stesso risulta 
acquistabile  sulla  piattaforma telematica MEPA della stessa,  nell’ambito del  Bando denominato 
“SERVIZI” – “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e cata-
sto stradale”;

-  a  tal  fine,  in  data  10/04/2019,  avuto riguardo a quanto riportato  in  premessa,  è  stata  attivata 
apposita Trattativa Diretta (n° 878771) per l’acquisizione del servizio di che trattasi,  così come 
dettagliato nelle Condizioni Particolari del Contratto, parte integrante del presente provvedimento, 
rivolgendo una richiesta di offerta alla  BDIngegneria STP s.r.l., operatore iscritto nella suddetta 
Categoria di Abilitazione, in possesso di specifica esperienza in materia di prevenzione incendi e, in 
particolare,  dell’iscrizione nell’elenco Ministero dell'Interno dei professionisti  antincendio di cui 
all'art. 3 comma 1 del D.M. 05/08/2011 (professionisti antincendio - ex L. 818/84);

Rilevato che: 

- allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno  14/04/2019 alle ore 
18.00 la  BDIngegneria STP s.r.l., ha presentato un’offerta con sconto percentuale pari a 0,80%, 
comunicando  l’intenzione  di  svolgere  la  parte  del  servizio  relativa  al  Mercato  Di  Negro  in 
raggruppamento Temporaneo con lo Studio Arch. Sergio Massarente;

-  in  ragione  del  suddetto  sconto  con  nota  prot.  141951  del  17/04/2019  è  stato  richiesto  un 
miglioramento dell’offerta;

-  a tal conto,  in data 17/04/2019, con scadenza 19/04/219 è stata attivata una nuova Trattativa 
Diretta (893184) rivolta  allo stesso operatore per il  miglioramento dell’offerta,  senza esito,  e,  a 
seguire, in data 23/04/2019, con scadenza alle ore 18.00 del 24/04/2019, altra Trattativa (896944), 
in risposta alla quale BDIngegneria STP s.r.l ha offerto uno sconto percentuale del 1,54%;

- il costituendo RTP tra  BDIngegneria STP s.r.l.,  Mandataria, e Studio Arch. Sergio Massarente, 
Mandante,  ha  specificato  (Prot.  03/05/2019.0158216.E) la  parte  di  servizio  che  sarà  svolta  da 
quest’ultima, ovvero la progettazione architettonica inerente il Mercato Di Negro e, in particolare, 
quanto relativo alla pratica di vincolo monumentale presso il MiBACT; 

- pertanto,  a  seguito della  riformulazione  dell’offerta,  il   corrispettivo  professionale  per  il 
servizio  di  cui  trattasi,  viene  a  determinarsi  in  complessivi  euro  38.678,42 
(trentottomilaseicentosettantotto/42) – di cui euro 26.935,96 per le prestazioni relative al 
Mercato  Di  Negro  ed  euro  11.742,46  per  quelle  relative  al  Mercato  Terralba  –  oltre 
contributi fiscali e previdenziali di legge;

- l’offerta di cui al punto precedente, risulta congrua, avuto riguardo delle tariffe professionali in vi-
gore e in rapporto all’oggetto dell’incarico;

la  spesa  di  Euro  38.678,42,  oltre  ad  Euro  1.547,14  per  contributi  previdenziali  al  4% 
(rispettivamente Euro 1.077,44 per le prestazioni relative al Mercato Di Negro ed Euro 469,70 per il 
Mercato Terralba) ed Euro 8.849,62 per IVA al 22% (di cui Euro 6.162,95 per quanto relativo al 
Mercato Di negro e Euro 2.686,67 per Terralba) - per complessivi di Euro 49.075,18 relativa al 
servizio  di  cui  trattasi,  trova  copertura  finanziaria  al  Cap.  15041  “Prestazioni  professionali  e 
specialistiche” (c.d.c. 164.6.32 – P.d.C. 1.3.2.11.999) del bilancio 2019 come da atto datoriale  Prot. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



23/05/2019 n.0186430 che costituisce parte integrante del presente provvedimento e che autorizza 
la  Direzione  Progettazione  ad  impegnare  la  somma  necessaria  all’assegnazione  di  incarichi  di 
progettazione in materia di sicurezza aziendale;

Dato atto che:

- per motivi di efficienza ed efficacia dell’attività amministrativa non si ritiene possibile procedere 
ad una suddivisione in lotti del presente affidamento;

- sono in corso le verifiche per l’accertamento dei requisiti  di ordine generali  art.  80 D.Lgs. n. 
50/2016 in capo alla BDIngegneria STP s.r.l. e allo Studio Arch. Sergio Massarente;

- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- il contratto verrà stipulato tramite il sistema MEPA;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 
del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  dei  requisiti  professionali  e  tecnici  minimi  specifici  richiesti  in  capo 
all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;

- in ragione della tipologia e dell’importo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 103 comma 11 
del D.Lgs. 50/2016, è facoltà dell’Amministrazione, subordinatamente a un miglioramento 
del prezzo di aggiudicazione, non procedere alla richiesta di garanzia definitiva;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D.Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;
- il Vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;
-  la  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2019-2021;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1. di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, a seguito di Trattativa 
Diretta su MEPA di CONSIP il servizio di Progettazione di prevenzione incendi, progettazione 
esecutiva  impiantistica,  Direzione  Operativa  opere  di  prevenzione  incendi  e  predisposizione 
S.C.I.A. dei Civici  Mercati  “Di Negro” - nell’ambito degli  INTERVENTI DIFFUSI presso i 
mercati  cittadini  (Accordo  Quadro  –  anno  2017)  -  e  “Terralba”  -  INTERVENTI  DI 
PREVENZIONE  INCENDI  SCIA  SU  IMMOBILI  DI  CIVICA  PROPRIETA’  (AQ  –  1° 
annualità di 2) – 2019 -  alla BDIngegneria STP s.r.l., con sede piazza Roberto Baldini 4/28 - 
Genova, avente P.IVA e C.F. 02533670994 (Benf. 56361), in R.T.P., per la parte progettuale 
relativa al Mercato Di Negro, così come riportato nelle premesse, con lo  Studio Arch. Sergio 
Massarente con sede in via Ravasco n. 16 rosso – Genova P.IVA. 02621080106 (Benf. 19478), - 
per un importo contrattuale complessivo di Euro 38.678,42 (trentottomilaseicentosettantotto/42), 
oltre Euro 1.547,14 (millecinquecentoquarantasette/14) per contributi INARCASSA al 4% ed 
Euro  8.849,62  (ottomilaottocentoquarantanove/62)  per  I.V.A.  al  22%,  per  complessivi  Euro 
49.075,18 (quarantanovemilasettantacinque/18);

2. di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta 
congrua;

3. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale 
di cui all’art.  80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel 
caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi 
o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4. di  esonerare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  il  costituendo  Raggruppamento 
Temporaneo tra Professionisti dalla presentazione della garanzia definitiva;

5. di impegnare la somma complessiva di Euro 49.075,18 al Cap. 15041 “Prestazioni professionali 
e specialistiche” del bilancio 2019 (c.d.c. 164.6.32 – P.d.C. 1.3.2.11.999) nel modo seguente:

Mercato Di Negro - Euro 34.176,34 -IMPE.2019/8052
Mercato Terralba - Euro 14.898,84 – IMPE.2019/8053

6. di  provvedere,  a  cura  del  Direzione  Progettazione  agli  adempimenti  relativi  alla  stipula  del 
contratto di cui al precedente punto 1) - tramite il portale www.acquistinrete.it – demandando al 
competente ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche la 
registrazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica 
Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

7. di dare mandato alla Direzione Progettazione per il pagamento, con atto di liquidazione digitale a 
seguito di presentazione di regolari fatture in formato elettronico, con le modalità previste dallo 
stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8. di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9. di  dare atto  che il  presente incarico non rientra  tra quelli  disciplinati  dal regolamento  per il  
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successiva 
deliberazione G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

10. di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005;

11. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

12. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-37
AD OGGETTO

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016, a seguito di Trattativa 
Diretta su MEPA di CONSIP, del servizio di Progettazione di prevenzione incendi, progettazione 
esecutiva  impiantistica,  Direzione  Operativa  opere  di  prevenzione  incendi  e  predisposizione 
S.C.I.A.:
- Civico  Mercato  “Di  Negro”  -  INTERVENTI  DIFFUSI  PRESSO  I  MERCATI 
CITTADINI (Ac-cordo Quadro – anno 2017): al Raggruppamento Temporaneo tra professionisti 
BDIngegneria  STP  s.r.l.  –  Studio  Arch.  Sergio  Massarente  (CUP  B31B17000070004  –  CIG 
ZE827E5878 – MOGE 17301)
- Civico Mercato “Terralba” - INTERVENTI DI PREVENZIONE INCENDI SCIA SU 
IMMOBILI DI CIVICA PROPRIETA’ (AQ – 1° annualità di 2) – 2019: alla BDIngegneria STP 
s.r.l. (CUP B32H17000360004 – CIG Z3327F0836 – MOGE 17295)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



























Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento U.E. 2016/679) raccolti dal 

Comune di Genova, DIREZIONE PROGETTAZIONE per la pratica: 

INTERVENTI DIFFUSI presso i mercati cittadini (Accordo Quadro – anno 2017) -  

MERCATO DI NEGRO: 

Progettazione di prevenzione incendi, progettazione esecutiva impiantistica, Direzione 

Operativa opere di prevenzione incendi e predisposizione S.C.I.A. 

(CUP B31B17000070004 – CIG ZE827E5878 – MOGE 17301) 

INTERVENTI DI PREVENZIONE INCENDI SCIA SU IMMOBILI DI CIVICA PROPRIETA’ (Accordo 

Quadro – 1° annualità di 2) - 2019 

MERCATO TERRALBA: 

(CUP B32H17000360004 – CIG Z3E27F927B – MOGE 17295) 

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA, legale rappresentante il Sindaco 

pro-tempore, con sede in Via GARIBALDI n.9, Genova 16124, e-mail: urpgenova@comune.genova.it; 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

L’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è 

ubicato in Via Garibaldi n.9, Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: 

DPO.comge@postecert.it; Telefono: 010-5572665. 

La Direzione Progettazione del Comune di Genova, nell’ambito dell’attività finalizzata 

all’affidamento e allo svolgimento dell’attività in oggetto, tratterà i dati personali raccolti con 

modalità prevalentemente informatiche e telematiche, alle condizioni stabilite dal Regolamento 

(UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico, ivi 

incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.  

Nella fattispecie vengono raccolti dati personali come nome, cognome, indirizzo, codice fiscale, per 

l’istruzione della pratica INTERVENTI DIFFUSI presso i mercati cittadini (Accordo Quadro – anno 

2017) - MERCATO DI NEGRO: Progettazione di prevenzione incendi, progettazione esecutiva 

impiantistica, Direzione Operativa opere di prevenzione incendi e predisposizione S.C.I.A. (CUP 

B31B17000070004 – CIG ZE827E5878 – MOGE 17301) - INTERVENTI DI PREVENZIONE INCENDI SCIA 

SU IMMOBILI DI CIVICA PROPRIETA’ (Accordo Quadro – 1° annualità di 2) – 2019 MERCATO 

TERRALBA: Progettazione di prevenzione incendi, progettazione esecutiva impiantistica, Direzione 

Operativa opere di prevenzione incendi e predisposizione S.C.I.A. (CUP B32H17000360004 – CIG 

Z3E27F927B – MOGE 17295) 

I dati saranno trattati esclusivamente per le finalità di cui sopra dal personale del Comune di Genova 

e da eventuali collaboratori esterni, come Società, Associazioni o Istituzioni o altri soggetti 

espressamente nominati quali responsabili del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi, i dati non 

saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto nazionale o 

dell’Unione europea.  

Il conferimento dei dati richiesti nei campi contrassegnati da asterisco (o indicati nel modulo quali 

obbligatori) è indispensabile e il loro mancato inserimento non consente di completare l’istruttoria 

necessaria per quanto richiesto. Per contro, il rilascio dei dati presenti nei campi non contrassegnati 

da asterisco (o non indicati nel modulo quali obbligatori), pur potendo risultare utile per agevolare 

i rapporti con il Comune di Genova è facoltativo, e la loro mancata indicazione non pregiudica il 

completamento della procedura. 

 I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla definizione di quanto richiesto dall’utente 

o quanto previsto dalla procedura e saranno successivamente conservati in conformità alle norme 

sulla conservazione della documentazione amministrativa.   

Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione Trasparente in quanto 



necessario per adempiere agli obblighi di legge previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. - testo unico in 

materia di accesso civico, obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni. 

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento: accesso ai dati personali, 

rettifica, cancellazione, limitazione, opposizione al trattamento e diritto alla portabilità dei dati. 

L’apposita istanza al Titolare del trattamento dei dati personali è presentata tramite il Responsabile 

della protezione dei dati presso il Comune di Genova (DPO) i cui contatti sono indicati in apertura 

della presente informativa. 

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante 

quale autorità di controllo secondo le procedure previste ed indicate sul sito del Garante per la 

tutela dei dati personali (www.garanteprivacy.it).   

 

 



Ubicazione Opera 
 
 

COMUNE DI  
 

Provincia  
 

 
 

 

Opera 
 

MERCATO PIAZZA DI NEGRO 
PROGETTAZIONE PREVENZIONE INCENDI 

PROGETTAZIONE IMPIANTISTICA 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 

D.O. ANTINCENDIO 
 
 

 

Ente Appaltante 
 

   
 
 

 

 

  

Indirizzo 
 

 
 

 

 

  

P.IVA 
 

 

Tel./Fax 
 /  

 

E-Mail 
 
 

 

  

Tecnico 
 
 

 

 

Data 
 

04/04/2019 

Elaborato Tavola N° 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 
SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 

(DM 17/06/2016) 

Archivio 
 
 
 

Rev. 
 

 

Il Tecnico 
 
 
 

Il Dirigente 

 



PREMESSA 
 
Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria  di cui all'art.46 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 
delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 
 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il 
costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di 
complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in 
base alle singole categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  

L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di 
importo intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  



 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
MERCATO PIAZZA DI NEGRO 
PROGETTAZIONE PREVENZIONE INCENDI 
PROGETTAZIONE IMPIANTISTICA 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
D.O. ANTINCENDIO 

 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

EDILIZIA E.22 

Interventi di manutenzione, restauro, 
risanamento conservativo, riqualificazione, 
su edifici e manufatti di interesse storico 
artistico soggetti a tutela ai sensi del D.Lgs 
42/2004, oppure di particolare importanza 

1,55 208.000,00 
10,4606
156300

% 

IMPIANTI IA.01 

Impianti per l'approvvigionamento, la 
preparazione e la distribuzione di acqua 
nell'interno di edifici o per scopi industriali - 
Impianti sanitari - Impianti di fognatura 
domestica od industriale ed opere relative 
al trattamento delle acque di rifiuto - Reti di 
distribuzione di combustibili liquidi o 
gassosi - Impianti per la distribuzione 
dell’aria compressa del vuoto e di gas 
medicali - Impianti e reti antincendio 

0,75 26.000,00 
20,1399
938100

% 

IMPIANTI IA.03 

Impianti elettrici in genere, impianti di 
illuminazione, telefonici, di rivelazione 
incendi, fotovoltaici, a corredo di edifici e 
costruzioni di importanza corrente - singole 
apparecchiature per laboratori e impianti 
pilota di tipo semplice 

1,15 40.000,00 
17,4269
990600

% 

 
Costo complessivo dell’opera : 274.000,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 25,00%  
 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

PROGETTAZIONE 

b.II) Progettazione Definitiva 

b.III) Progettazione Esecutiva 

 

DIREZIONE DELL’ESECUZIONE (c.I) 



 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 
distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola 
Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

EDILIZIA – E.22   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.01 
Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle 
strutture e degli impianti, eventuali Relazione sulla risoluzione 
delle interferenze e Relazione sulla gestione materie 

0,2300 52% 0,1196 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 52% 0,0208 

QbII.18 Elaborati di progettazione antincendio (d.m. 16/02/1982) 0,0600 52% 0,0312 

QbII.23 
Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la 
redazione del PSC 

0,0100 52% 0,0052 

Sommatoria 0,3400  0,1768 

 
 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 48% 0,0480 

Sommatoria 0,1000  0,0480 

 
 
 

IMPIANTI – IA.01   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 51% 0,0204 

QbII.18 Elaborati di progettazione antincendio (d.m. 16/02/1982) 0,0600 51% 0,0306 

QbII.23 
Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la 
redazione del PSC 

0,0100 51% 0,0051 

Sommatoria 0,1100  0,0561 

 
 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbIII.01 
Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli 
esecutivi 

0,1500 51% 0,0765 

QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 0,0500 51% 0,0255 

QbIII.03 
Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi 
e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della 
quantità di manodopera 

0,0500 51% 0,0255 

QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0300 51% 0,0153 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 48% 0,0480 

Sommatoria 0,3800  0,1908 

 
 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QcI.05 
Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di 
direttore operativo 

0,1000 53% 0,0530 



Sommatoria 0,1000  0,0530 

 
 
Numero addetti con qualifica di direttore operativo: 1 

 
 

IMPIANTI – IA.03   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 51% 0,0204 

QbII.18 Elaborati di progettazione antincendio (d.m. 16/02/1982) 0,0600 51% 0,0306 

QbII.23 
Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la 
redazione del PSC 

0,0100 51% 0,0051 

Sommatoria 0,1100  0,0561 

 
 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbIII.01 
Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli 
esecutivi 

0,1500 51% 0,0765 

QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 0,0500 51% 0,0255 

QbIII.03 
Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi 
e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della 
quantità di manodopera 

0,0500 51% 0,0255 

QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0300 51% 0,0153 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 48% 0,0480 

Sommatoria 0,3800  0,1908 

 
 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QcI.05 
Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di 
direttore operativo 

0,1000 53% 0,0530 

Sommatoria 0,1000  0,0530 

 
 
Numero addetti con qualifica di direttore operativo: 1 

 
 
 



DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

E.22 EDILIZIA 208.000,00 
10,4606156

300% 
1,55 

QbII.01, 
QbII.02, 
QbII.18, 
QbII.23 

0,3400 52,00% 11.466,51 2.866,63 14.333,14 7.453,23 

IA.01 IMPIANTI 26.000,00 
20,1399938

100% 
0,75 

QbII.02, 
QbII.18, 
QbII.23 

0,1100 51,00% 432,00 108,00 540,00 275,40 

IA.03 IMPIANTI 40.000,00 
17,4269990

600% 
1,15 

QbII.02, 
QbII.18, 
QbII.23 

0,1100 51,00% 881,81 220,45 1.102,26 562,15 

 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

E.22 EDILIZIA 208.000,00 
10,4606156

300% 
1,55 QbIII.07 0,1000 48,00% 3.372,50 843,13 4.215,63 2.023,50 

IA.01 IMPIANTI 26.000,00 
20,1399938

100% 
0,75 

QbIII.01, 
QbIII.02, 
QbIII.03, 
QbIII.05, 
QbIII.07 

0,3800 50,21% 1.492,37 373,09 1.865,47 936,65 

IA.03 IMPIANTI 40.000,00 
17,4269990

600% 
1,15 

QbIII.01, 
QbIII.02, 
QbIII.03, 
QbIII.05, 
QbIII.07 

0,3800 50,21% 3.046,24 761,56 3.807,80 1.911,90 

 



c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

IA.01 IMPIANTI 26.000,00 
20,1399938

100% 
0,75 QcI.05 0,1000 53,00% 392,73 98,18 490,91 260,18 

IA.03 IMPIANTI 40.000,00 
17,4269990

600% 
1,15 QcI.05 0,1000 53,00% 801,64 200,41 1.002,05 531,09 

 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 
Di cui costo del 

personale 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 15.975,40 8.290,78 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 9.888,89 4.872,05 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 1.492,96 791,27 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 27.357,26 13.954,10 

 



Ubicazione Opera 
 
 

COMUNE DI  
 

Provincia  
 

 
 

 

Opera 
 

MERCATO PIAZZA TERRALBA 
PROGETTAZIONE PREVENZIONE INCENDI 

PROGETTAZIONE IMPIANTISTICA 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 

D.O. ANTINCENDIO 
 
 

 

Ente Appaltante 
 

   
 
 

 

 

  

Indirizzo 
 

 
 

 

 

  

P.IVA 
 

 

Tel./Fax 
 /  

 

E-Mail 
 
 

 

  

Tecnico 
 
 

 

 

Data 
 

22/03/2019 

Elaborato Tavola N° 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 
SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 

(DM 17/06/2016) 

Archivio 
 
 
 

Rev. 
 

 

Il Tecnico 
 
 
 

Il Dirigente 

 



PREMESSA 
 
Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria  di cui all'art.46 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 
delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 
 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il 
costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di 
complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in 
base alle singole categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  

L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di 
importo intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  



 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
MERCATO PIAZZA TERRALBA 
PROGETTAZIONE PREVENZIONE INCENDI 
PROGETTAZIONE IMPIANTISTICA 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
D.O. ANTINCENDIO 

 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

IMPIANTI IA.01 

Impianti  per l'approvvigionamento, la 
preparazione e la distribuzione di acqua 
nell'interno di edifici o per scopi industriali - 
Impianti sanitari - Impianti di fognatura 
domestica od industriale ed opere relative 
al trattamento delle acque di rifiuto - Reti di 
distribuzione di combustibili liquidi o 
gassosi - Impianti per la distribuzione 
dell’aria compressa del vuoto e di gas 
medicali - Impianti e reti antincendio 

0,75 28.450,00 
19,5335
872600

% 

IMPIANTI IA.03 

Impianti elettrici in genere, impianti di 
illuminazione, telefonici, di rivelazione 
incendi, fotovoltaici, a corredo di edifici e 
costruzioni di importanza corrente - singole 
apparecchiature per laboratori e impianti 
pilota di tipo semplice 

1,15 72.675,00 
14,3617
697500

% 

 
Costo complessivo dell’opera : 101.125,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 25,00%  
 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

PROGETTAZIONE 

b.II) Progettazione Definitiva 

b.III) Progettazione Esecutiva 

 

DIREZIONE DELL’ESECUZIONE (c.I) 



 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 
distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola 
Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

IMPIANTI – IA.01   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 51% 0,0204 

QbII.18 Elaborati di progettazione antincendio (d.m. 16/02/1982) 0,0600 51% 0,0306 

QbII.23 
Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la 
redazione del PSC 

0,0100 51% 0,0051 

Sommatoria 0,1100  0,0561 

 
 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbIII.01 
Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli 
esecutivi 

0,1500 51% 0,0765 

QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 0,0500 51% 0,0255 

QbIII.03 
Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi 
e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della 
quantità di manodopera 

0,0500 51% 0,0255 

QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0300 51% 0,0153 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 48% 0,0480 

Sommatoria 0,3800  0,1908 

 
 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QcI.05 
Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di 
direttore operativo 

0,1000 53% 0,0530 

Sommatoria 0,1000  0,0530 

 
 
Numero addetti con qualifica di direttore operativo: 1 

 
 

IMPIANTI – IA.03   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 51% 0,0204 

QbII.18 Elaborati di progettazione antincendio (d.m. 16/02/1982) 0,0600 51% 0,0306 

QbII.23 
Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la 
redazione del PSC 

0,0100 51% 0,0051 

Sommatoria 0,1100  0,0561 

 
 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbIII.01 
Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli 
esecutivi 

0,1500 51% 0,0765 

QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 0,0500 51% 0,0255 



QbIII.03 
Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi 
e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della 
quantità di manodopera 

0,0500 51% 0,0255 

QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0300 51% 0,0153 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 48% 0,0480 

Sommatoria 0,3800  0,1908 

 
 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QcI.05 
Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di 
direttore operativo 

0,1000 53% 0,0530 

Sommatoria 0,1000  0,0530 

 
 
Numero addetti con qualifica di direttore operativo: 1 

 
 
 



DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

IA.01 IMPIANTI 28.450,00 
19,5335872

600% 
0,75 

QbII.02, 
QbII.18, 
QbII.23 

0,1100 51,00% 458,48 114,62 573,10 292,28 

IA.03 IMPIANTI 72.675,00 
14,3617697

500% 
1,15 

QbII.02, 
QbII.18, 
QbII.23 

0,1100 51,00% 1.320,33 330,08 1.650,42 841,71 

 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

IA.01 IMPIANTI 28.450,00 
19,5335872

600% 
0,75 

QbIII.01, 
QbIII.02, 
QbIII.03, 
QbIII.05, 
QbIII.07 

0,3800 50,21% 1.583,83 395,96 1.979,79 994,05 

IA.03 IMPIANTI 72.675,00 
14,3617697

500% 
1,15 

QbIII.01, 
QbIII.02, 
QbIII.03, 
QbIII.05, 
QbIII.07 

0,3800 50,21% 4.561,15 1.140,29 5.701,44 2.862,69 

 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 



c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

IA.01 IMPIANTI 28.450,00 
19,5335872

600% 
0,75 QcI.05 0,1000 53,00% 416,80 104,20 521,00 276,13 

IA.03 IMPIANTI 72.675,00 
14,3617697

500% 
1,15 QcI.05 0,1000 53,00% 1.200,30 300,08 1.500,38 795,20 

 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 
Di cui costo del 

personale 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 2.223,51 1.133,99 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 7.681,23 3.856,74 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 2.021,38 1.071,33 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 11.926,12 6.062,07 

 













ATTO  DATORIALE

OGGETTO : Autorizzazione  all’impegno  della  somma  di  €  500.000,00.

Al Diret tor e
Direzione  Proget t azione
Arch.  Luca  PATRONE

e  p.c.  Al Diret to re
Direzione  Servizi  Finanzia ri
Dott.ssa  Magda  MARCHESE

LORO  SEDI

Come  da  accordi,  si  autorizza  codest a  Direzione  ad  impegna r e  l’importo
massimo  di  €  500.000,00  iscrit to  a  Bilancio  2019  al  Cap.  15041  “Prest azioni
professionali  e  specialistiche”  (c.d.c.  164.6.32  –  P.d.C.  1.3.2.11.999)  per
l’assegnazione  di  incarichi  di  proget t azione  in  mate r ia  di  Sicurezza  Aziendale.

Cordiali  saluti.

                                                                           
Il  Diret tor e  

(Arch.  Laura  Petacchi)
documento  firmato  digitalmen te

Comune di Genova | Direzione Generale Operativa-Struttura di Staff Sicurezza 
Aziendale |
Via di Francia, 3 - 16149 Genova |
Tel 0105573367/77476 – Fax 0105577285 | sicurezzaaziendale@comune.genova.it |

c_d969.Comune di Genova - Prot. 23/05/2019.0186430.I


